
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32865 49Segunda-feira, 13 DE ABRIL DE 2015

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 001/2015
DATA DE ASSINATURA: 10.04.2015
VALOR: R$8.370,00
OBJETO: Inscrição de 03 (três) servidores no curso denominado 
“TOMADA DE CONTAS ESPECIAL” a ser realizado na cidade de 
Belém/PA, nos dias 16 e 17/04/2015.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 25, caput da Lei Federal Nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4206-0101000000-339039. 
PTRES 154206 PI: 0001014206C AÇÃO: 225831 FUNCIONAL 
13.392.1366.4206.
CONTRATADA: TREIDE APOIO EMPRESARIAL LTDA
ENDEREÇO: Av. Braz de Aguiar, 322, 2º andar, Nazaré, 
CEP:66.035-000, Belém/PA.
TELEFONE: 3225-4703
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 816076

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EDITAL DE  CONVOCAÇÃO

PROCESSO Nº 2009/267879  - SECULT
Interessado:  Amaro Tavares de Souza
Solicito o comparecimento, pessoalmente, de V. Sª, no Controle 
Interno da Secretaria de Estado de Cultura,  localizada na Avenida 
Magalhães Barata, 830 - São Brás - Belém/PA - CEP 66063-240, 
no prazo de 08 (oito) dias, a contar da data da publicação no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará e em jornal de grande circulação, 
para tratar de assunto referente às Diárias para o Município de 
Curucá,  gerado pelo processo nº 2009/267879.

Belém, 08 de Abril de 2015
JOSÉ EDISON A. PEREIRA
Controle Interno/SECULT

Protocolo 815941

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 120 DE 10 DE ABRIL DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 eo disposto na Resolução n° 16.588, 
de 28-02-2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12-03-2002, o disposto na Portaria n° 448, 13-09-2002, 
da Secretaria do Tesouro Nacional, do Ministério da Fazenda, 
publicada no DOU DE 17-09-2002, e,
CONSIDERANDO, o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994. 
E seus parágrafos e ainda de acordo com o PROCESSO 2015/144234.
RESOLVE:
AUTORIZAR a concessão de 3,5 (três e meia) diárias, ao 
Colaborador Eventual abaixo.

MATRICULA NOME CPF CARGO VALOR

5905232/1 MÁRCIO LUIZ MATOS 
DA SILVA 333.092.562-00 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 472,50

Estado de origem: Belém/PA
Município de destino: Itaituba/PA
Período: 13 a 16/04/2015.
OBJETIVO: Atender Programação denominada ALEPA 
INTINERANTE.

PORTARIA N.º 121 DE 10 DE ABRIL DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994. E seus parágrafos e ainda de acordo com o PROCESSO 
2015/1412238
RESOLVE:
AUTORIZAR a concessão de 1/2 (meia) diária, ao servidor 
relacionado abaixo.

NOME CPF CARGO MATRÍCULA VALOR
JULIO CESAR DA 

SILVA MELO 597.407.522-68 MOTORISTA 57203419/1 R$ 67,50

Estado de origem: Belém/PA
Estados de destino: Nova Esperança do Piriá
Período: 12/04/2015.
OBJETIVO: Atender a programação do treinamento para 
auxiliares de Biblioteca.

PORTARIA N.º 122 DE 10 DE ABRIL DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO, o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994. E seus parágrafos e ainda de acordo com o PROCESSO 
2015/142245.
RESOLVE:
AUTORIZAR a concessão de 01 e 1/2 (Uma e meia) diárias, ao 
servidor abaixo relacionado:

MATRÍCULA NOME CPF CARGO VALOR

57205810/ 1
GUILHERME 
RELVAS D 
OLIVEIRA

640.526.802-00 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/
GERENTE

R$ 
202,50

Município de origem: Belém/PA
Município de destino: Nova Esperança do Piriá
Período: 16 a 17/04/2015
OBJETIVO: Participar da reinauguração da Biblioteca Pública 
Municipal de Nova Esperança do Piriá
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP, em 

exercício
Protocolo 816196

PORTARIA COL. N.º 123 DE 10 DE ABRIL DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e o disposto na Resolução n° 16.588, 
de 28-02-2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12-03-2002, o disposto na Portaria n° 448, 13-09-2002, 
da Secretaria do Tesouro Nacional, do Ministério da Fazenda, 
publicada no DOU DE 17-09-2002, e,
CONSIDERANDO, o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994. E seus parágrafos e ainda de acordo com o PROCESSO 
2015/142246.
RESOLVE:
AUTORIZAR a concessão de 5,5 (cinco e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados

MATRICULA NOME CPF CARGO VALOR

57200838/1
KEILA REGIANE 
BARRETO DE 

SOUZA
58427937253 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 742,50

57193519/1
MARINILDE 

CHAVES 
BARBOSA

61573361372 TÉC. GESTÃO CULTURAL 742,50

631823/2
DARCY 

BARROSO DA 
COSTA

20830807268 TÉC. GESTÃO CULTURAL 742,50

Estado de origem: Belém/PA
Município de destino: Município de Nova Esperança do Piriá

Período: 12 a 17/04/2015.
OBJETIVO: Treinamento para Auxiliares de Bibliotecas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP, em 
exercício

Protocolo 816414

PORTARIA COL. N.º 124 DE 10 DE ABRIL DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e o disposto na Resolução n° 16.588, 
de 28-02-2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12-03-2002, o disposto na Portaria n° 448, 13-09-2002, 
da Secretaria do Tesouro Nacional, do Ministério da Fazenda, 
publicada no DOU DE 17-09-2002, e,
CONSIDERANDO, o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994. E seus parágrafos e ainda de acordo com o PROCESSO 
2015/139539
RESOLVE:
AUTORIZAR a concessão de 1/2 (meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados

MATRICULA NOME CPF CARGO VALOR

57206005/1 GISELE NUNES XAVIER 88311937249 ASSISTENTE 
CULTURAL 47,50

54185993/2 JONAS DE SENA PEREIRA 
RODRIGUES 04926889234 MOTORISTA 47,50

Estado de origem: Belém/PA
Município de destino: Santa Isabel
Período: 14/04/2015 à 14/04/2015
OBJETIVO: Acompanhamento técnico das ofi cinas
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP, em 
exercício

Protocolo 816432

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 001/2015
Data de Assinatura: 01/04/2015
Vigência: 01/04/2015 a 31/03/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do referido 
convênio por mais 24(vinte e quatro) meses.
Convênio:002
Exercício: 2013
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA ICUÍ SOLIDÁRIO
Endereço: Conjunto Carnaúba, Alameda A, nº 032, Icuí Guajará, 
Ananindeua-Pa.
CEP 67125-230
Ordenador: Paulo José Campos de Melo

Protocolo 816057

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 90 DE 09 DE ABRIL DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;


